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ÚVOD

Ortodoncie je jednou z odborností stomatologie, která se zabývá primárně

vzájemnou pozicí čelistí a zubů. Pokud zuby či čelisti nejsou ve správné pozici, je úkolem

ortodontisty pomoci s prevencí zhoršení stavu, diagnostikou problému a jeho nejefektivnější

nápravou.

K ortodontistovi se pacient obvykle dostane na doporučení od svého praktického

zubaře, a to pokud usoudí, že mezičelistní vztahy nejsou ideální a mohou se v budoucnu

zhoršovat. To se v současné době stává stále častěji, jak dokazuje stoupající trend v počtu

ortodontických pacientů.

Ortodontista po přijetí nového pacienta nejprve provádí diagnostiku pacientova

problému. Vzhledem k faktu, že se jedná o vzájemné vztahy zubů, které jsou z větší části

zasazeny v čelisti, a čelistí, které jsou obklopeny množstvím měkkých částí, nemůže lékař

pacienta plně diagnostikovat bez hodnocení těchto skrytých struktur či jejich částí. Jednou

z nedílných součástí přijímacího vyšetření je tedy diagnostika pomocí rentgenového záření,

která nám všechny tyto struktury může přesně ukázat. První snímky jsou u pacienta pořízeny

při zařazení k ortodontickým pacientům, výjimkou jsou pouze pacienti, kteří jsou přeřazeni

z jiné ortodoncie, nebo kteří přicházejí s aktuálními snímky od svého zubaře.

Během léčby se příliš nepracuje s měkkými tkáněmi a význam rtg diagnostických

metod tedy neklesá, ale naopak spolu s počtem výkonů na pacientovi nabývá na významu.

Po každém výkonu, byť jen ambulantním, je potřeba ověřit výsledek ortodontistovi snažení,

a to obvykle kontrolní snímkem typu OPG. Pokud pacient neabsolvuje intervenční výkon,

snímkování se stejně nevyhne. Hlavním důvodem je fakt, že většina pacientů jsou děti a

adolescenti, u kterých stále dochází ke změnám v kostních strukturách a zubech.

V pravidelných intervalech (jejichž délka závisí na každém pracovišti) jsou tedy prováděny

kontrolní snímky, aby byla zajištěna aktuálnosti snímku, dle kterého se určuje léčba. Tak má

zubař přehled o potenciálu pacienta co se velikosti čelistí, počtu a vývoje zubů týče.

Typická doba konzervativní (neoperační) léčby se udává jako cca 2 roky, v případě

komplikací či nutnosti operačního řešení se však může až několikanásobně prodloužit. Pokud

je po celou tuto dobu pacient sledován s pomocí rentgenu, výsledný počet vyšetření může jít
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do desítek. To na pacienta může vyvinout poměrně značnou radiační zátěž, zvláště pokud

vezmeme v úvahu fakt, že pacient obvykle není dospělý.

Ve své práci jsem se proto rozhodl zaměřit právě na celkový počet vyšetření, které

pacient podstoupí během celé své léčby a na spočítání alespoň přibližné dávky, kterou

v rámci těchto vyšetření podstoupí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RENTGENOVÉ ZÁŘENÍ
Všechny zobrazovací systémy, které se v současné době využívají v rámci

ortodontické diagnostiky a léčby pacienta užívají jako svou modalitu rentgenové záření.

1.1 Charakteristika rentgenového záření

Pojmem rentgenové záření rozumíme elektromagnetické záření s vlnovou délkou

v rozmezí 5nm až 10��nm. Má schopnost pronikat pevnou hmotou, v níž se z části pohlcuje.

Více záření se pohltí, pokud záření prochází přes látku složenou z prvků s vyšším atomovým

číslem, jedná se tedy obvykle o prvky s větší hustotou (např. olovo). [1]

1.2 Rozdělení rentgenového záření

RTG záření dělíme obvykle dle vlnových délek, a to na měkké záření a tvrdé záření.

Měkké záření (brzdné záření) má delší vlnové délky a vzniká během brzdění rychle se

pohybujících elektronů o kovový dopadový povrch. Je vyzařováno právě elektrony, které při

dopadu narážejí na atomy kovu. Vyzařované spektrum je spojité. [1]

Tvrdé záření (charakteristické záření) má na druhou stranu kratší vlnové délky a

vlastnosti velmi blízké ɤ-záření. Je vyzařováno excitovanými atomy kovu, jejichž excitaci

zavinily dopadající elektrony. Vyzařované spektrum je charakteristické. [1]

1.3 Vznik rentgenového záření

Pro vytvoření rentgenového záření se využívá součástky označované jako rentgenka

(rentgenová lampa). Ta se skládá ze dvou elektrod, anody a katody, uzavřených

v neprodyšném kovovém obalu vyplněném vakuem. Žhavená katoda je zdrojem elektronů,

které jsou následně urychleny velkým potenciálovým rozdílem mezi katodou a anodou (10 až

400 kV), načež velkou rychlostí dopadají na anodu, kde následně dochází ke vzniku RTG

záření. [1]
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1.4 Dozimetrie

Měření kvantity radiační expozice označujeme jako dozimetrie. Termín dávka je

použit pro popsání energie absorbované jednotkou hmoty v oblasti zájmu. Jako expozici

označujeme schopnost záření ionizovat vzduch za standardní teploty a tlaku. [7]

1.4.1 Expozice

Jako expozici označujeme množství radiace, její schopnost ionizovat vzduch. Základní

jednotkou je kerma, jejíž název je akronymem pro kinetic energy released in matter, tedy

kinetickou energii uvolněnou v látce. Kerma měří kinetickou energii přenesenou z fotonů na

elektrony a má jednotku gray (Gy), přičemž 1 Gy se rovná 1 J/Kg. Kerma nahradila dříve

využívanou jednotku roentgen(R). [7]

1.4.2 Absorbovaná dávka

Absorbovaná dávka je definována jako energie absorbovaná jakýmkoliv typem

ionizujícího záření v jednotce hmoty o jakémkoliv složení. Jednotkou je rovněž gray. Další

užívanou jednotkou je rad (radiation absorbed dose), přičemž 100 rad se rovná 1 Gy. [7]

1.4.3 Ekvivalentní dávka

Obvykle značená jako H, je obvykle používána k porovnání biologických účinků

různých typů radiace na tkáň či orgán. Některé radiace mají vysoký LET a tak poškozují tkáně

mnohem více než záření s nízkým LET, jako je například rentgenové záření. Tuto odlišnou

biologickou účinnost označujeme jako radiační váhový faktor, který označujeme jako � � .

Ekvivalentní dávku lze spočítat jako součin průměrné absorbované dávky v orgánu či tkáni a

radiačního váhového faktoru, tedy H=� �*��. Jednotkou ekvivalentní dávky je sievert (Sv)

Další užívanou jednotkou ekvivalentní dávky je rem (roentgen equivalent man), přičemž 100

rem se rovná 1 Sv. [7]

1.4.4 Efektivní dávka

Značená jako E, nám pomáhá určit risk záření pro člověka. Při ozáření části těla nám

efektivní dávka určuje ekvivalentní dávku pro celé tělo. Díky tomu lze porovnat risk mezi

ozářením dvou různých oblastí. Zvážen je přitom nejen relativní biologický efekt různých

záření, ale i radiosenzitiva různých tkání. Jedná se o součet ekvivalentních dávek vyjádřených

radiačními váhovými faktory a ekvivalentními dávkami. [7]
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E=Σ� �*H

Jednotkou je sievert. [7]

1.4.5 Radioaktivita

Značená jako A, nám označuje rychlost rozkladu vzorku radioaktivního materiálu.

Základní jednotkou je becquerel (Bq), další jednotkou je curie (Ci). Převodní vztahy jsou zde

složitější, 1 mCi se rovná 37 MBq. [7]

1.5 Biologické účinky

Radiace působí na organismus skrze přímé a nepřímé efekty. Pokud foton či

sekundární elektron ionizuje makromolekuly organismu, označujeme tento efekt jako přímý.

Pokud je foton absorbován molekulou vody, dojde k uvolnění tzv. volných radikálů, které

následně interagují s molekulami organismu. Tento efekt pak označujeme jako nepřímý.

Přestože obě tyto reakce trvají pouze zlomek sekundy, následné poškození se může

v organismu projevit až po několika letech. [7]

1.5.1 Změny v DNA

Poškození DNA radiací je primární příčinou poškození a smrti buněk, genetických

mutací i kancerogeneze. Typů poškození rozeznáváme hned několik, například přerušení

jednoho či obou vláken DNA, změna či ztráta jedné báze nebo rozrušení vodíkových vazeb.

Za nejzávažnější je považováno přerušení jednoho či obou vláken dvoušroubovice DNA.

Samotné přerušení není příliš závažné, problém však nastává při reparaci tohoto poškození.


[…]


15 11.13 12.13 1.16 2.18
F,01 OPG CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH
16 5.13 1.16

F,99 OPG,CEPH OPG,CEPH
17 6.12 8.12 8.12 5.14 2.16

F,00 OPG CEPH CBCT OPG,CEPH OPG,CEPH
18 1.12 6.12 2.13 3.16

M,76 OPG,CEPH,CBCT INTOR OPG OPG,CEPH
19 6.13 6.14 2.16 3.16 10.17

M,00 OPG,CEPH OPG,CEPH CEPH OPG CEPH
20 2.11 9.12 3.16

M,98 OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH
21 3.13 4.16

F,80 OPG,CEPH OPG,CEPH
22 10.12 9.15 5.16

F,01 OPG,CEPH,CBCT OPG,CEPH OPG,CEPH
23 6.10 3.12 4.12 2.14 5.16 9.17

F,01 OPG,CEPH OPG OPG INTOR OPG,CEPH OPG,CBCT
24 2.10 9.10 10.12 10.13 7.16

M,00 OPG,CEPH 2*INTOR OPG,CEPH OPG OPG,CEPH
25 12.9 11.11 3.12 7.12 10.13 7.15

F,93 OPG,CEPH OPG OPG 2*INTOR OPG OPG,CEPH
26 8.12 10.12 5.15 6.16 11.16 2.17 9.17 11.17 2.18

F,62 OPG CEPH OPG,CEPH CBCT CEPH,2*INTOR 2*INTOR 2*INTOR OPG 2*INTOR

Tab. 2c. Neoperační pacienti – doba a druh podstoupeného vyšetření

27 7.13 9.13 1.14 3.14 6.14 11.14 2.15 6.15 6.15 2.16 4.17
M,00 CBCT OPG,CEPH OPG,INTOR OPG OPG OPG CBCT OPG CBCT INTOR OPG,CEPH

28 11.9 3.15
F,07 INTOR OPG
29 11.12 4.13 7.13 8.13 11.14 4.15 9.15 1.16 6.16 1.17

M,00 9*INTOR OPG,CEPH CBCT 3*INTOR CBCT OPG,INTOR INTOR OPG INTOR OPG,CEPH
30 2.13 9.13 11.13 1.14 1.15 3.17

F,57 6*INTOR,OPG CEPH,3*INTOR 2*INTOR 2*INTOR 2*INTOR OPG,CEPH
31 4.9 1.10 2.10 5.11 1.12 5.12 3.13 6.13 11.13 8.14 1.17

M,99 OPG OPG CBCT OPG OPG CEPH OPG OPG OPG CEPH OPG,CEPH,4*INTOR
32 5.14 6.14 2.16 2.17

F,04 OPG CEPH OPG OPG,CEPH
33 6.13 2.17

M,99 OPG,CEPH OPG,CEPH
34 2.13 9.13 11.13 1.14 1.15 3.17

F,57 OPG,6*INTOR CEPH,3*INTOR 2*INTOR 2*INTOR 2*INTOR OPG,CEPH
35 5.13 6.14 6.15 1.17 3.17 1.18

M,03 OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH OPG CEPH OPG
36 4.9 6.10 5.11 3.12 12.12 3.14 3.17

F,97 OPG OPG,CEPH,CBCT OPG OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH
37 8.13 3.16 4.17

F,00 OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH
38 10.11 7.12 2.15 5.17

F,01 OPG CBCT OPG,CEPH OPG,CEPH
39 11.9 7.12 9.13 11.13 10.15 11.16 5.17

M,00 OPG 2*INTOR OPG,CEPH 4*INTOR OPG,CEPH OPG OPG,CEPH

Tab. 2d. Neoperační pacienti – doba a druh podstoupeného vyšetření

40 2.14 8.14 8.16 7.17
F,98 OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH
41 4.15 5.17

M,99 OPG,CEPH OPG
42 2.13 9.16

F,08 OPG OPG
43 5.15 8.17 10.17

F,03 OPG,CEPH OPG OPG,CEPH
44 2.14 5.14 1.15 2.17 11.17

F,03 OPG CBCT OPG OPG CEPH
45 11.14 9.15 9.16 12.17 3.18

M,04 OPG OPG,CEPH OPG OPG OPG,CEPH
46 10.9 6.10 7.10 3.12 9.12 11.12 6.13 7.14 2.16

M,00 OPG OPG CEPH OPG,CEPH ruka OPG OPG,CEPH OPG,CEPH 2*INTOR
47 11.10 6.12 6.14 1.16 4.16

F,04 OPG OPG OPG,CEPH OPG CEPH
48 4.12 5.15 11.15 3.16 8.16 10.16

M,92 OPG,CEPH,CBCT CBCT CBCT 2*CBCT 3*INTOR CEPH
49 2.13 5.14 5.16

F,00 OPG,CEPH OPG,CEPH OPG,CEPH
50 10.13 7.15 5.17 6.17

M,02 OPG OPG,CEPH OPG,CEPH 2*INTOR
Zdroj: Databáze FN Lochotín Plzeň

Příloha č. 9: Intraorální snímek

Zdroj: FN Plzeň

Příloha č. 10:OPG, Pacient 1 před operací

Zdroj: FN Plzeň

Příloha č. 11: Boční snímek lebky, Pacient 1, po operaci

Zdroj: FN Plzeň

Příloha č. 12:Snímek ruky, Pacient 1

Zdroj: FN Plzeň

Příloha č.13: OPG, Pacient 2, po operaci

Zdroj: FN Plzeň

Příloha č.14: OPG, Pacientka 3, během léčby

Zdroj: FN Plzeň