Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Zdeněk Fišer
Název práce Radiační zátěž ortodontických pacientů
Vedoucí práce Ing. Kamila Honzíková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 14
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 4
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením <u>ANO</u> <u>NE</u>
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce na téma Radiační zátěž ortodontických pacientů je velice pěkně zpracovaná, student se o téma zajímal, pracoval samostatně a v práci zúročil i své osobní zkušenosti s ortodontickou léčbou. V praktické části práce zjišťoval nejčastěji používané diagnostické metody v ortodoncii a radiační dávky získané při těchto vyšetřeních, výsledky pak zpracovat v grafech a tabulkách. Práci doplnil třemi zajímavými kazuistikami.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě:

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 30. 6. 2018

Podpis: